România și străinătate:
Pe an 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

ANULU XLIX.

SE PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicat

Sortorii nefrancați nu se primesc. — Manuscrise nu se retrămit.

Nr. 197.

Mercuri, 3 (15) Septembrie.

1886.

## Brașov, 2 Septembrie 1886.

Pare că nu-i lucru curat. De câte ori kulturegyletiștii își țin adunările generale în Meca maghiarismului ardelenesc, tocmai atunci mai puțin se vorbește de ei.